
 

 

COMUNE DI VETRALLA 
 

PROVINCIA DI VITERBO  

 

 
  Ordinanza N. 136 

  Data di registrazione 19/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 131 DEL 11/12/2023 DI 

DIVIETO DI USO POTABILE DELL’ACQUA IN VETRALLA: VIA CAPPUCCINI, 

VIA CASAL DEL CEDRO, VIA CASAL DEL PINO, VIA CASAL DEL CIPRESSO, 

VIA CASAL DELL’ABETE, VIA SAN MICHELE, VIALE EUGENIO IV, PIAZZA 

MARCONI, VIA ROMA, VIA PRATALTO, VIA DELLA PIETÀ, VIA CASSIA 

INTERNA, VIA CIMITERO VECCHIO, VIA DEI FUNARI E ZONE LIMITROFE 

FINO A PIAZZA SAN FRANCESCO PER TORBIDITÀ DOVUTA A 

FRANAMENTO POZZO 

 

SETTORE IV AMBIENTE  

 

IL SINDACO 

Vista la nota della Talete spa, gestore del Servizio Idrico Integrato, pervenuta a mezzo mail nella serata 

del oggi 11.12.2023 con la quale si comunica che “…a causa del franamento di uno dei 3 pozzi Setano e 

conseguente immissione di materiale in sospensione nei serbatoi e nella rete idrica alimentata dagli impianti 

Setano si sono verificate fenomeni di torbidità nelle seguanti zone dell’abitato: Zona Coop, Cassia interna 

da Piazza Marconi, Cassia Direzione Viterbo e zone limitrofe…” 

Preso atto che nella sopracitata mail la Talete spa comunica che “..al termine dei lavaggi in corso gli 

impianti produrranno nuovamente acqua senza materiali in sospensione. A titolo cautelativo si richiede 

comunque l’emissione di ordinanza di non potabilità per torbidità relativamente alle zone indicate.” 

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 131 del 11/12/2023 di Divieto di uso potabile dell’acqua 

in Vetralla: Via Cappuccini, Via Casal Del Cedro, Via Casal Del Pino, Via Casal Del Cipresso, Via Casal 

Dell’Abete, Via San Michele, Viale Eugenio IV, Piazza Marconi, Via Roma, Via Pratalto, Via Della Pietà, Via 

Cassia Interna, Via Cimitero Vecchio, Via Dei Funari E Vicoli Limitrofi fino a Piazza San Francesco per 

torbidità dovuta a franamento pozzo 

 Vista la nota della ASL di Viterbo Dipartimento di Prevenzione – Area funzionale Sicurezza 

Alimentare – ASA UOSD SIAN, prot. n. 96365/2023 assunta al protocollo generale  n. 36614/2023 nella 

quale viene riportato che “.. i valori dei parametri batteriologici e chimici esaminati sono conformi ai limiti 

di legge previsti dal D.lgs. 18/2023” e che “…si esprime parere favorevole all’utilizzo dell’acqua destinata 

al consumo umano con la seguente prescrizione: il gestore della rete idrica deve regolare la clorazione, in 

modo tale che, all’utenza, nell’acqua sia sempre presente una concentrazione di 0,2 mg/l di cloro residuo 

libero”, così come da campioni prelevati in data 13/12/2023 nelle F.P. di Via dei Cappuccini, Via della Pietà, 

Viale Eugenio IV, Via Roma e Piazza Garibaldi. 

Ritenuto, per quanto sopra, poter revocare l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 131 del 11/12/2023  

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D.Lgs n. 18/2023 e s.m.i.. 

Visti gli artt.50 e 54 del del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

ORDINA 



Per i motivi suindicati LA REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 131 del 

11/12/2023 ad  oggetto “Divieto di uso potabile dell’acqua in Vetralla: Via Cappuccini, Via Casal Del Cedro, 

Via Casal Del Pino, Via Casal Del Cipresso, Via Casal Dell’Abete, Via San Michele, Viale Eugenio IV, 

Piazza Marconi, Via Roma, Via Pratalto, Via Della Pietà, Via Cassia Interna, Via Cimitero Vecchio, Via Dei 

Funari E Vicoli Limitrofi fino a Piazza San Francesco per torbidità dovuta a franamento pozzo  “  

PER AVVENUTA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI POTABILITA’ DELLE ACQUE 

DISTRIBUITE DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO. 

PRESCRIVE 

A Talete s.p.a., attuale gestore del servizio idrico integrato: 

- Di garantire il regolare funzionamento e manutenzione degli impianti a servizio del Servizio Idrico 

Integrato; 

- Di garantire costantemente l’erogazione di acqua dal pubblico acquedotto conforme ai limiti di legge per 

tutti i parametri chimici e microbiologici previsti dal D.lgs. 31/2001e s.m.i.. 

- Di regolare la clorazione, in modo tale che, all’utenza, nell’acqua sia sempre presente una 

concentrazione di 0,2 mg/l di cloro residuo libero 

INFORMA 

CHE ulteriori informazioni anche relativamente alla rete acquedottistica di distribuzione potranno 

essere reperite presso il gestore del servizio idrico integrato TALETE S.P.A. con sede Via Maresciallo 

Romiti, n. 48- Viterbo 01100 (VT) raggiungibile al seguente numero di telefono 0761/23888 e indirizzo e-

mail: info@taletespa.eu.  

DISPONE ALTRESÌ 

- Che copia della presente Ordinanza sia diffusa ampiamente ai cittadini delle zone interessate tramite 

affissione per le vie e i luoghi pubblici e che sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 

internet comunale: www.comune.vetralla.vt.it; 

- Che la presente Ordinanza sia notificata al gestore del servizio idrico integrato dell’A.T.O. N. 1 LAZIO 

NORD – VITERBO, TALETE S.P.A con sede in Viterbo, Via Maresciallo Mariano Romiti n.48 – 01100 

Viterbo per la sua attuazione; 

- Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa : 

• Alla ASL di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione – Servizio igiene alimenti nutrizione acque 

potabili pubbliche per l’effettuazione di ulteriori analisi e controlli; 

• all’Autorità d’Ambito dell’A.T.O. N.1 – Lazio Nord – Viterbo; 

• all’ARPA- Lazio – Sezione di Viterbo; 

• al Comando di Polizia Municipale; 

• alla Prefettura di Viterbo. 

Avverso la presente ordinanza può essere promosso ricorso entro 60 giorno al TAR Lazio, entro 120 giorni, 

al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 IL SINDACO 

 AQUILANI SANDRINO / InfoCamere S.C.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


